[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4222/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
Abre Crédito Especial por Superávit no Orçamento Vigente, Autorizado pelo Art. 3º, da Lei Municipal Nº2409/2022, de 15 de Março de 2022 e dá Outras Providências.

LARRI DARCI SCHOENFELDT, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2409, de 15 de março de 2022.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito especial por superávit financeiro – no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) na lei orçamentária anual exercício de 2022 na seguinte classificação:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.146 -  Manutenção do Programa Rede Bem Cuidar RS

Recurso:  4011 - ATENÇÃO BASICA – PIES / NUCLEO DE APOIO
Conta: 1791

Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................R$ - 10.000,00

Conta: 1792

Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.................................R$ - 20.000,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.087000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da CRECHE - Servidores
Fonte....: 0031 – Fundeb
Conta: 1793

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO...............................R$ - 14.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no Artigo anterior apurado no Balanço Patrimonial do exercício findo de 2021 nas seguintes fontes:

	ITEM
	Fonte
	DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	4011
	4011 – ATENÇÃO BASICA – PIES / NUCLEO DE APOIO
	R$ 30.000,00

	2
	0031
	Fundeb
	R$ 14.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 44.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 15 de março de 2022.
                 Registre-se e Publique-se:

    ___________________________
   Larri Darci Schoenfeldt
                 ________________________

                           Prefeito Municipal em exercício

                   Larri Darci Schoenfeldt

               Prefeito Municipal em exercício